



Expertise comptable | Conseil | Audit

LIGUE ILE-DE-FRANCE DE NATATION

163 BOULEVARD MORTIER
75020 PARIS

ÉTATS FINANCIERS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

fiteco.com



Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
membre de la Compagnie Régionale
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :
Parc Technopole – Rue Albert Einstein
53810 CHANGE

ADRESSE POSTALE : 11 rue du Maréchal Foch – 94360 BRY-SUR-MARNE
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 7 809 300 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

— **fiteco.com** —

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	94 728	89 333	5 395	0,23	8 618	0,45
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	15		15	0,00	15	0,00
Prêts						
Autres immobilisations financières	78 329	78 329			78 329	4,09
TOTAL (I)	173 073	167 662	5 410	0,23	86 962	4,54
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	4 313		4 313	0,18		
Créances usagers et comptes rattachés	282 947		282 947	12,10	187 656	9,80
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	12 294		12 294	0,53	13 762	0,72
. Personnel						
. Organismes sociaux	590		590	0,03	1 623	0,08
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	204 095		204 095	8,73	157 227	8,21
Valeurs mobilières de placement	59 906		59 906	2,56	58 736	3,07
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 766 607		1 766 607	75,53	1 408 763	73,58
Charges constatées d'avance	2 839		2 839	0,12		
TOTAL (II)	2 333 591		2 333 591	99,77	1 827 765	95,46
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	2 506 664	167 662	2 339 001	100,00	1 914 727	100,00

LIGUE ILE DE FRANCE DE NATATION

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves	58 143	2,49	58 143	3,04
Report à nouveau	874 785	37,40	877 049	45,81
Résultat de l'exercice	145 927	6,24	-2 263	-0,11
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	1 078 856	46,12	932 928	48,72
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	22 508	0,96	22 508	1,18
TOTAL (II)	22 508	0,96	22 508	1,18
FONDS DEDIES				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources	158 237	6,77	172 415	9,00
TOTAL(III)	158 237	6,77	172 415	9,00
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	32	0,00		
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	267	0,01		
Fournisseurs et comptes rattachés	347 666	14,86	193 224	10,09
Autres	207 087	8,85	196 672	10,27
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	524 349	22,42	396 980	20,73
TOTAL(IV)	1 079 401	46,15	786 876	41,10
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	2 339 001	100,00	1 914 727	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%		Total	%		Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:											
Ventes de marchandises											
Production vendue de biens	20 750		20 750	2,91		15 795	2,68		4 955	31,37	
Prestations de services	693 113		693 113	97,09		572 795	97,32		120 318	21,01	
Montants nets produits d'expl.	713 863		713 863	100,00		588 590	100,00		125 273	21,28	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:											
Production stockée											
Production immobilisée											
Subventions d'exploitation			730 793	102,37		359 991	61,16		370 802	103,00	
Cotisations											
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			168 576	23,61		197 910	33,62		-29 334	-14,81	
Autres produits			501 389	70,24		520 530	88,44		-19 141	-3,67	
Reprise sur provisions, dépréciations			81 266	11,38					81 266	N/S	
Transfert de charges			-2	0,00					-2	N/S	
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 482 021	207,61		1 078 432	183,22		403 589	37,42	
Total des produits d'exploitation (I)			2 195 884	307,61		1 667 022	283,22		528 862	31,72	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun											
Exédent transféré (II)											
PRODUITS FINANCIERS:											
De participations											
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif											
Autres intérêts et produits assimilés			14 315	2,01		8 682	1,48		5 633	64,88	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges											
Différences positives de change											
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement											
Total des produits financiers (III)			14 315	2,01		8 682	1,48		5 633	64,88	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:											
Sur opérations de gestion											
Sur opérations en capital											
Reprises sur provisions et transferts de charges											
Total des produits exceptionnels (IV)											
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			2 210 199	309,61		1 675 704	284,70		534 495	31,90	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						-2 263	-0,37		2 263	-100,00	
TOTAL GENERAL			2 210 199	309,61		1 677 967	285,08		532 232	31,72	
CHARGES D'EXPLOITATION:											
Achats de marchandises											
Variations stocks de marchandises											
Achats de matières premières et autres approvisionnements											
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements											
Autres achats non stockés			102 009	14,29		118 202	20,08		-16 193	-13,69	
Services extérieurs			261 968	36,70		282 626	48,02		-20 658	-7,30	
Autres services extérieurs			568 587	79,65		476 333	80,93		92 254	19,37	
Impôts, taxes et versements assimilés			17 842	2,50		14 478	2,46		3 364	23,24	
Salaires et traitements			549 923	77,03		371 606	63,13		178 317	47,99	
Charges sociales			160 781	22,52		145 322	24,69		15 459	10,64	
Autres charges de personnel											
Subventions accordées par l'association			111 655	15,64		28 481	4,84		83 174	292,03	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	6 536	0,92	5 616	0,95	920	16,38
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions			82 972	14,10	-82 972	-100,00
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	154 398	21,63	140 325	23,84	14 073	10,03
Autres charges	48 910	6,85	11 509	1,96	37 401	324,97
Total des charges d'exploitation (I)	1 982 607	277,73	1 677 470	285,00	305 137	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	78 329	10,97			78 329	N/S
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	78 329	10,97			78 329	N/S
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion			70	0,01	-70	-100,00
Sur opérations en capital			96	0,02	-96	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)			166	0,03	-166	-100,00
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	3 335	0,47	331	0,06	3 004	907,55
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 064 272	289,17	1 677 967	285,08	386 305	23,02
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	145 927	20,44			145 927	N/S
TOTAL GENERAL	2 210 199	309,61	1 677 967	285,08	532 232	31,72

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature	76 457					
TOTAL	76 457					
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole	76 457					
TOTAL	76 457					

LIGUE ILE-DE-FRANCE DE NATATION

163 BOULEVARD MORTIER
75020 PARIS

Annexe au 31 décembre 2023

Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
membre de la Compagnie Régionale
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :
Parc Technopole – Rue Albert Einstein
53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : 11 rue du Maréchal Foch – 94360 BRY-SUR-MARNE

SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 7 809 300 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

Préambule

La Ligue Régionale administre les disciplines de la natation course, du plongeon, de water-polo, de la natation artistique, de la natation en eau libre ainsi que les pratiques liées aux activités des maîtres nageurs, de la natation santé, estivales, récréatives, d'éveil, de découverte et de loisirs aquatiques dans le ressort territorial de la Direction Régionale du Ministère dont relève la Fédération Française de Natation, pour la Région d'Ile-de-France.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 339 001,38 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 145 927,29 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Une provision avait été constituée au 31/12/2022 à hauteur de 60 464 euros sur le risque de non perception d'une partie de la subvention régionale dédiée au développement de la pratique (montant initial : 131 000 euros). Cette provision a été intégralement reprise dans les comptes de l'exercice puisque la subvention a été perçue en totalité en juin et juillet 2023.

Produits à recevoir (§3.4) :

Ils sont principalement composés de :

- Subvention du Conseil Régionale : 191 000 Euros
- Factures à établir (formation + licences) : 146 921 Euros

Etat des dettes et produits constatés d'avance (§4.4) :

Les produits constatés d'avance sont principalement composés des postes suivants :

- Licences pour un montant total de 308 071 Euros
- Engagements compétitions : 159 201 Euros

Charges à payer par poste de bilan (§4.5) :

Le poste "Autres Dettes" est principalement composé de :

- Aides aux clubs pour un montant total de 67 778 Euros
- Autres : 266 Euros

Effectif :

Dans le cadre de ses activités, la ligue emploie 10 salariés permanents (7 hommes et 3 femmes) ainsi que 12 apprentis. En complément, une collaboratrice de la FFN est mise à disposition à hauteur de 20% de son temps de travail pour le compte de la ligue afin de répondre aux besoins de la discipline natation artistique.

De plus, l'Erfan fait appel à des formateurs occasionnels pour assurer les interventions lors de ses différentes formations.

Compte de Résultat ERFAN :

L'établissement du compte de résultat ERFAN a été établi en retenant un prorata de 19.55% pour les frais généraux correspondant à la part des recettes ERFAN par rapport au total des recettes de la Ligue IDF de Natation.

Les charges relatives aux formateurs et au personnel ont été indiquées pour leurs montants réels. Les charges de personnel comprennent les coûts affectés au seul personnel dédié à la section ERFAN.

Congés payés :

Il existe un risque identifié au regard des décisions rendues par la Cour de cassation en date du 13 Septembre 2023 concernant le calcul des congés payés acquis par les salariés lors des périodes d'absences. Néanmoins, à ce jour la réalisation du risque et son calcul ne peuvent être estimés de manière suffisamment précise et n'ont, par conséquent, pas pu donner lieu à constitution d'une provision.

2 - Principes, règles et méthodes comptables**2.1 - Méthode générale**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Matériel de bureau et informatique	3 à 5 ans
Matériel Natation Artistique	3 ans
Matériel Natation Course	5 ans
Sonorisation / Audiovisuel	5 ans
Mobilier	5 ans

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.3 - Créances :**

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Des créances précédemment provisionnées pour 20 802 Euros ont été soldées par une aide exceptionnelle consentie par la Ligue IDF. La provision a été reprise en compte de résultat à hauteur de 20 802 Euros.

Une provision pour dépréciation a été constitué à hauteur de 78 329 Euros sur la totalité d'un prêt accordé par la Ligue IDF à un club au regard du risque de non recouvrement probable. Le risque de non recouvrement fait suite au fait que le club n'est plus considéré comme "centre d'aide à la formation".

2.2.4 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Au 31 décembre 2023, l'association a maintenu une provision pour litige avec un salarié à hauteur de 22.508 euros. La délibération est attendue au cours du second trimestre 2024.

2.2.5 - Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite; le montant des engagements sont évalués et indiqués dans l'annexe.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.2.6 - Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable CRC 99-01, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

La Ligue IDF a évalué, en nombre de jours, la contribution des bénévoles selon la nature de leur participation à la vie de la Ligue :

- relations institutionnelles : 100 jours
- Arbitrage, juges, starters : 196 jours
- Direction, gestion administrative et opérationnelle : 82.5 jours

Les contributions en travail sont valorisées, charges comprises, au montant du plafond journalier de la Sécurité Sociale, soit une valorisation totale du bénévolat de 76.457 Euros.

La Mairie de Paris met à disposition, à titre gratuit, les locaux sis au 163 boulevard Mortier - 75020 PARIS.

2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	119 195	3 313	27 780	94 728
Immobilisations financières	78 344			78 344
TOTAL	197 540	3 313	27 780	173 073

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. gén., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	110 578	6 536	27 780	89 333
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	110 578	6 536	27 780	89 333
TOTAL GENERAL (I+II)	110 578	6 536	27 780	89 333

3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	78 329	78 329	
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	282 947	282 947	
Autres créances	221 292	221 292	
Charges constatées d'avance	2 839		
TOTAL	585 407	582 568	

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

3.4 - Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	146 921
Subventions / financements	191 000
Autres produits à recevoir	18 534
TOTAL	356 454

3.5 - Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	81 266		81 266	
Comptes financiers		78 329		78 329
TOTAL	81 266	78 329	81 266	78 329

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	58 143				58 143
Dont générosité du public					
Report à nouveau	877 049	-2 263			874 785
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-2 263	2 263	145 927		145 927
Dont générosité du public					
Situation nette	932 928		145 927		1 078 856
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	932 928		145 927		1 078 856
TOTAL dont générosité du public					

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	172 415	154 397	168 575			158 237	
TOTAL	172 415	154 397	168 575			158 237	

4.3 - Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	22 508			22 508
TOTAL II	22 508			22 508
TOTAL GENERAL (I+II)	22 508			22 508
Dont dotations et reprises				

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

- d'exploitation
- financières
- exceptionnelles

4.4 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	32	32		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	347 666	347 666		
Dettes fiscales & sociales	85 469	85 469		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	121 884	121 884		
Produits constatés d'avance	524 349	524 349		
TOTAL	1 079 401	1 079 401		

4.5 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	32
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	177 369
Dettes fiscales & sociales	41 550
Autres dettes	68 044
TOTAL	286 995

5 - Notes sur le compte de résultat**5.1 - Concours publics et subventions**

Subvention d'exploitation pour un montant total de 730 793 euros, qui se décompose comme suit :

- Region Ile-de-France - Convention 2021-2024 : 191 000 Euros
- Région Ile-de-France - Haut niveau : 23 000 Euros
- Département 92 : 215 476 Euros
- Aides à l'apprentissage : 57 666 Euros
- Subvention ANS : 203 850 Euros
- Subvention Education Nationale - Convention sésame : 30 000 Euros
- Autres : 9 800 Euros

5.2 - Subventions reçues et fonds dédiés

Fonds dédiés à l'ouverture de l'exercice :

La Ligue IDF a consommé sur l'exercice 168 575 Euros sur un solde de fonds dédiés de 172 415 Euros au 31/12/2022. Les actions engagées concernent principalement :

- Développement de la pratique : 46 599 Euros
- J'apprends à nager / Aisance Aquatique : 56 619 Euros
- Haut niveau : 42 500 Euros
- Handicap : 2 000 Euros
- Santé : 7 050 Euros
- Autres : 13 807 Euros

Report en fonds dédiés de l'exercice :

A la clôture de l'exercice, La Ligue IDF a porté en fonds dédiés la part des subventions restant à utiliser en fonction des actions déjà engagées sur l'exercice. Les subventions rattachées aux objets suivants ont été reportées en fonds dédiés pour 158 237 euros :

- J'apprends à Nager / Aisance aquatique : 106 389 euros
- Discriminations, violences : 8 000 Euros
- Handicap : 3 550 Euros
- ETR, Animations, ERFAN, développement des territoires et de la pratique : 23 646 Euros
- Haut Niveau : 11 420 Euros
- Sésame : 5 232 Euros

Les fonds dédiés sont évalués par différence entre la subvention accordée et la quote-part réalisée à la fin de l'exercice.

5.3 - Analyse du chiffre d'affaires et des ressources

Les produits d'exploitation de l'Association, hors subventions, s'élèvent à 1 214 355 Euros.

Ils sont notamment constitués de :

Engagements des clubs : 248 830 Euros

Formations ERFAN : 378 176 Euros

Revenu des licences et autres : 500 492Euros

Communication : 20 750 Euros

Autres Produits : 66 107 Euros

6 - Autres informations**6.1 - Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés**

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant des engagements s'élève à la clôture de l'exercice à 13 285 Euros.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode retrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective du Sport
- le départ volontaire du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le taux de rotation du personnel : faible
- le taux moyen d'augmentation des salaires : faible
- le taux d'actualisation retenu : 3.45%
- le taux moyen de charges sociales : 45%

6.2 - Rémunération des cadres dirigeants

Les membres du comité de direction ne perçoivent aucune rémunération (salaires, primes, avantage en nature) au titre de leur fonction.

6.3 - Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	
Non Cadres	8	
TOTAL	10	0

6.4 - Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 8 400 Euros.

	31/12/2023	31/12/2022	ECART
PRESTATIONS DE SERVICES	376 556,00	316 911,04	
FORMATION ASSISTANT CLUB			-
FORMATION B.F. 1		15 444,60	3 453,07
FORMATION B.F. 2	18 897,67	15 124,60	- 15 124,60
FORMATION B.F. 3			14 007,67
FORMATION B.F. 4	14 007,67	24 746,25	- 24 746,25
FORMATION BNSSA	26 940,40	28 590,00	- 1 649,60
FORMATION BPJEPS-AAN	65 811,72	36 550,00	29 261,72
FORMATION CLASSES BLEUES	122 861,00	88 925,00	33 936,00
FORMATION E.N.F.		862,55	- 862,55
FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	15 250,00	67 008,00	- 51 758,00
FORMATION MSN	93 097,85	38 280,04	54 817,81
AUTRES	18 809,69		18 809,69
OFFICIELS WATER-POLO	180,00	1 080,00	- 900,00
FC PSE1	700,00	300,00	400,00
PRODUIT DES ACTIVITES ANNEXE	1 620,00	4 080,00	
FRAIS DOSSIERS B.F. 1		220,00	225,00
FRAIS DOSSIERS B.F. 2	445,00	220,00	- 220,00
FRAIS DOSSIERS B.F. 3			335,00
FRAIS DOSSIERS B.F. 4	335,00	2 160,00	- 2 160,00
FRAIS DOSSIERS BPJEPS-AAN	840,00	980,00	- 140,00
FRAIS DOSSIERS PROFESSIONNELLE CONTINUE			-
FRAIS DOSSIERS MSN		500,00	- 500,00
AUTRES			-
TOTAL	378 176,00	320 991,04	57 184,96
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION	378 176,00	320 991,04	57 184,96
SUBVENTION D'EXPLOITATION			0
PSF LIFN	2 924,00	1 500,00	1 424,00
FFN		7 000,00	- 7 000,00
CONSEIL REGIONAL	24 000,00	24 000,00	-
AIDE A L'EMPLOI	13 500,00	13 500,00	-
TOTAL	40 424,00	46 000,00	- 5 576,00
REPRISE SUR PROVISION POUR RETARD DE REGLEMENT	0	0	-
REMBOURSEMENT DE FRAIS DIVERS	0	0	0
			0
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	418 600,00	366 991,04	51 608,96
TOTAL DES PRODUITS	418 600,00	366 991,04	51 608,96

E.R.F.A.N
Exercice clos le : 31 décembre 2023
DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT - CHARGES

QPF 19,55%

	31/12/2023	31/12/2022	ECART
ACHATS			
ACHATS NON STOCKES			
FOURNITURE ADMINISTRATIVE	1 506,17	1 682,00	- 175,83
FOURNITURE PHOTOCOPIEUR-IMPRIMANTES	1 060,46	616,75	443,71
AUTRES MATERIES & FOURNITURES	262,41	724,85	- 462,44
EQUIPEMENT SPORTIF			-
-AUTRES	-	151,80	- 151,80
TOTAL	2 829,04	3 175,40	- 346,36
SERVICES EXTERNES			
LOCATIONS			
LOCATIONS DE BASSINS			-
LOCATION DIVERSES			-
-INSTALLATIONS	4 629,30		4 629,30
DIVERS			
DOCUMENTATION GENERALE		135,18	- 135,18
TOTAL	4 629,30	135,18	4 494,12
AUTRES SERVICES EXTERIEURS			
REMUNERATIONS D'INTERMEDIAIRES			
HONORAIRES FORMATEURS	71 903,76	87 732,97	- 15 829,21
PRESTATIONS DIVERSES			-
-AUTRES			-
DEPLACEMENTS,MISSIONS,RECEPTIONS			
VOYAGES & DEPLACEMENTS			-
-ERFAN	4 776,80	2 359,11	2 417,69
DEPLACEMENTS CTR - ERFAN -			-
FRAIS DE MISSIONS			-
-ERFAN	9 458,50	6 690,31	2 768,19
FRAIS DE MISSIONS C.T.R. - ERFAN -			-
RECEPTIONS			-
-ERFAN			-
FRAIS POSTAUX ET TELECOMMUNICATIONS			
AFFRANCHISSEMENTS	85,70	254,10	- 168,40
TELEPHONE	454,23	854,26	- 400,03
REMBOURSEMENT FRAIS TELEPHONIQUES			-
ABONNEMENT INTERNET	1 827,70		1 827,70
SERVICE BANQUAIRE			
FRAIS DIVERS DE BANQUE	234,91		234,91
TOTAL	88 741,60	97 890,75	- 9 149,15
IMPOTS,TAXES & VERSEMENT ASSIMILES			
TAXE SUR LES SALAIRES	1 685,71	4 173,07	- 2 487,36
PARTICIPATION EMPLOYEUR FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	1 955,76	2 309,11	- 353,35
CHARGES FISCALES SUR PROVISION CONGES A PAYER			-
TOTAL	3 641,47	6 482,17	- 2 840,70
CHARGES DE PERSONNEL			
SALAIRES & TRAITEMENTS			
REMUNERATION DU PERSONNEL	74 153,99	102 240,92	- 28 086,93
FORMATEURS OCCASIONNELS	150 132,16	77 596,00	72 536,16
PROVISION POUR CONGES A PAYER	2 660,62	1 035,76	1 624,86
INDEMNITES DE TRANSPORT		902,40	- 902,40
TOTAL	226 946,77	181 775,08	45 171,69
CHARGES SOCIALES			
COTISATIONS URSAAF	21 224,29	25 516,92	- 4 292,63
COTISATIONS URSAAF SUR VACATION FORMATEURS	18 221,15	17 518,82	702,33
COTISATIONS RETRAITE	9 308,90	11 217,84	- 1 908,94
COTISATIONS RETRAITE SUR VACATIONS FORMATEUR	8 155,65	6 281,39	1 874,26
COTISATIONS PÔLE EMPLOI	6 702,41	7 865,40	- 1 162,99
COTISATIONS PÔLE EMPLOI SUR VACATIONS FORMATEURS	3 741,00	3 369,60	371,40
CHARGES SUR PROVISION CONGES A PAYER	1 247,40	414,30	833,10
HUMANIS PREVOYANCE	1 984,17	1 973,88	10,29
CIPRES MUTUELLE	3 442,80	5 250,96	- 1 808,16
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL			-
AUTRES CHARGES SOCIALES			
MEDECINE DU TRAVAIL			-
TICKETS RESTAURANT	2 155,87	3 553,11	- 1 397,24
TOTAL	76 183,63	82 962,22	- 6 778,59
AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE			
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	1200	0	1 200,00
TOTAL	1200	0	1 200,00
DOT AUX AMORTISSEMENTS S/IMMOBILISATIONS			
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS S/ IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0	0	-
TOTAL	0	0	-
DOT. PROV.P/DEPRECIAT.ACTIF CIRCULANT			
DOTATION AUX PROVISIONS POUR RETARDS DE REGLEMENT	0	0	-
TOTAL	0	0	-
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	404 171,81	372 420,81	31 751,00
EXCEDENT (+) OU DEFICIT (-)	14 428,19	- 5 429,77	
TOTAL DES PRODUITS	418 600,00	366 991,04	